LEI COMPLEMENTAR Nº 833

DE 10 DE ABRIL DE 2014
DISPÕE SOBRE A EXPOSIÇÃO DE CARDÁPIOS E PLACAS DE PREÇOS NA ENTRADA DE RESTAURANTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 13 de março de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 833
Art. 1º Fica obrigatória a exposição de cardápios e placas de preços na entrada de restaurantes.

Art. 2º Deverão constar nos cardápios mencionados no artigo 1° desta lei complementar o nome do prato, relação de bebidas, os preços cobrados, a forma de pagamento e cobrança da taxa de serviços de garçom.

Art. 3º O descumprimento do disposto nesta lei complementar sujeitará o infrator multa no valor de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais).

Art. 4º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de abril de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 30821/2014-21

Formalizado por TFVM